Sforza, signora della città e, pertanto, al contrario di altri, fu annotato nell’inventario 

delle scritture del 1557. 
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Et più de habere ducati trenta, tr. dui et gr. cinque pagati al Gratiano hebreo 
per lo recato28 de li candelieri et navecta de argento et per lo guadagno come 
appare per poliza del dicto hebreo dico … d. 30.2.07 
Et più de haver gr. dudeci pagati allo argentiero di Baro per saldarso uno deli 
dicti candelieri … d. 0.0.12.29 

Da questo documento, e dagli altri che seguono, si può presumere che il 

Capitolo di Modugno probabilmente sostenne queste spese al fine di accoglie-
re dignitosamente il Vescovo di Bari, che in quell’anno avrebbe compiuto la 
sua visita pastorale in Modugno.30 

Nel conto dell’anno 1540, don Vito Turco, procuratore del Capitolo di 
Modugno annota, tra le altre, le seguenti spese, in cui appaiono i nomi di al-
cuni ebrei: 

Et più de dare ducato uno, tarì uno et gr. 15 pagati per il detto don Vito ad 
Isac hebreo per lo prezo di onze 2 di oro et onze 2 di seta verde per li franci 
del panno russo et de li senule … d. 1.1.13 
… 
Et più de dare ducato uno et gr. dece pagati per il detto don Vito ad Isac he-
breo per tanta tela verde, filo verde et seta verde per lo cosir de le tonacelle 
et senula verde … d. 1.0.10 
Et più de dare ducato uno et tarì uno pagato per il detto don Vito ad Isac 
predetto per lo prezo di palmi quattro di raso falso verde per fare li gionti al-
la senula verde et alla senula bianca … d. 1.1.0 
…  
Et più de dare gr. tre per una onza de sirimato comprata per il detto don Vi-
to procuratore da David hebreo et quello consignato alli mastri argentieri … 
d. 0.0.3 
… 

–––––––––––––– 

28 La seconda parte di questa nota induce a ritenere che l’espressione «recato» sia ricon-

ducibile al servizio reso dall’ebreo Graziano per il trasporto dei candelieri da Bari a Mo-

dugno. 
29 ACPM, Contabilità, Libri di introito ed esito e partimento della massa comune, b. 40, fasc. 3: 

Conto dato per domno Cola de la Cerra de li residui ad esso consignati delli dinari de la serenissi-

ma signora Regina a dì XIII maii 1538. Visto per domno Vito de Pascali primicerio et domno Iulio 

de Panica procuratore et per domno Antonio Zanzurlo et d. Maffeo provisori. Un’immagine del 

documento in Manchisi, “Bona Sforza”, 57. 
30 N. Colatorti, Le visite pretridentine in terra di Modugno, Ecumenica editrice, Bari 2009, 77; 

ASBa, piazza di Modugno, sk. 1 not. Giovanni Mangiarape, vol. 1, f. 1; Archivio Capitolare